Ex quibus omnibus patet non esse tantae difficultatis, quod summus Pontifex dispense, vt ducat in vxorem illam, cuius sororem prius cognouit carnaliter, sicut B. Antoninus refert.¹⁵ Nam temporibus nostris dispensatum est cum domino Petro de Aluarado gubernatore prouinciae de Guatemala, et cum alijs. Necesse dubitandum, quin potuerit dispensare, vt quis ducat vxorem fratris mortui, sicut dispensatum cum rege Angliae. Quod negotium diebus nostris ventilatum, et diffinitum fuit per Clementem 7. quod in omni gradu, et impedimento lege positua humana constituto potest summus Pontifex dispensare. Quod si dispense absque causa, peccauit: tamen dispensatio tenet. In quo deceptus est Fortunius¹⁶ in l. Gallus, Quid si tantum, decr. De libe. et posthu. putans dispensationem in huiusmodi contra ius humanum, si absque causa, nullam fore in foro interiori. Deceptus (inquam) est. Quis enim audeat dicere, si quis cum dispensatione contraxit cum affine, etiam sine causa rationabili, quod non sit eius vxor, sed debeat relinquere? Et Felinus¹⁷ in c. Ad audientiam 2. de rescriptionibus dicit ipsum, cum quo facta est dispensatio, etiam si fiat sine causa, tutum esse. Quanuis hoc non approbet Couarrubias. * Sed de hoc in 2. parte redibit sermo latius, et nonnulla quae consideranda veniunt a SS. Papa Pio quinto in proprio motu concessa et declarata in huiusmodi dispensationibus. Vide in appendice prope finem sub titulo, circa graduum consanguinitatis et affinitatis, pagina 98.

¹³ (al margen) ad Hebraeos 7.; S. Thomas 1. 2. q. 103. arti. 3. et 4.

¹⁴ (al margen) Infra arti. 24. 25. et 26.; Viruesius hipotesis 6.

¹⁵ (al margen) Antoninus Florentinus.

¹⁶ (al margen) Fortunius Garcia.

¹⁷ (al margen) Felinus; Couarrubias In epitome 2. p. c. 6. 7.

Asimismo. Ni obsta que él pueda dispensar porque haya sido prohibido por derecho Divino. En efecto, si es el derecho Divino que prohíbe tales grados de afinidad, no es otro que aquel antiguo del Levítico (18) donde tales grados son prohibidos, pero esto no obsta. En efecto, dado que, aquello fue un derecho Divino antiguo, ha sido abrogado por el derecho Divino nuevo y ninguna fuerza tiene por sí. En efecto, transferido el sacerdocio, ha sido necesario que haya sido hecha la transferencia de la ley.⁹ Ahora bien, si tiene fuerza, es, o bien porque esto era natural, o bien porque esto ha sido ordenado en el Evangelio. Ahora bien, aquello no había sido naturalmente prohibido, como ha sido probado, ni ha sido ordenado en el Evangelio. Luego aquel derecho Divino no tiene valor alguno, ni obligación alguna por sí, a menos que haya sido de nuevo aprobado, como más adelante en la segunda parte probaremos (art. 24, 25 y 26). Luego se sigue que el Sumo Pontífice podrá dispensar en todo grado de afinidad. Inclusive, puede dispensar para que alguien se case con la madrastra. En efecto, dado que es de derecho natural, sin embargo no es de los primeros principios, como después será explicado.